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ВВЕДЕНИЕ

В течение последнего десятилетия прямая функционализация неактивированных sp2

С-Н связей при катализе комплексами металлов переходной группы, приводящая к

селективному образованию новых связей углерод-углерод, стала одной из наиболее бурно

развивающихся областей органической химии. Данный подход представляет собой

идеальную синтетическую стратегию, позволяющую избегать традиционную

необходимость предварительного введения таких групп, как галоген, трифлат, а также

бор- или оловосодержащих групп для последующего кросс-сочетания с электрофильными

реагентами. Несмотря на значительный прогресс в этой области многие проблемы,

связанные, прежде всего, с доступностью и эффективностью каталитических систем,

выбором подходящих ароматических субстратов и электрофилов, остаются нерешенными.

С другой стороны, низкомолекулярные функционально замещенные ароматические и

гетероароматические соединения являются важными объектами для поиска новых

потенциальных лекарственных препаратов. Введение трифторметильных групп в такие

молекулы способно существенным образом улучшить их фармакокинетические свойства

(метаболическую стабильность, липофильность и селективность связывания с

биорецепторами) благодаря электроноакцепторной природе и большому гидрофобному

объему CF3-группы. Например, многие коммерческие препараты, включая гербицид

«Fusilade», антидепрессант «Prozac», а также «Efavirenz», применяемый для лечения ВИЧ-

инфекции, содержат CF3-группы в качестве ключевых структурных элементов,

определяющих их максимальную биологическую активность.

В связи с этим, разработка принципиально новых каталитических методов введения

трифторметилсодержащих группировок в биологически активные соединения является

актуальной задачей современной органической и биомедицинской химии.

Целью настоящей работы является разработка эффективных методов синтеза новых

трифторметилсодержащих ароматических и гетероароматических соединений с помощью

реакций внедрения CF3-карбена, генерируемого из доступного метил-3,3,3-трифтор-2-

диазокарбоксилата при катализе комплексами металлов переходной группы.
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Научная новизна и практическая ценность.

Разработана эффективная стратегия синтеза новых трифторметилсодержащих

ароматических соединений, в том числе функционально замещенных бензолов, пирролов,

индолинов и индолов. Метод основан на селективном внедрении

CF3-карбена, образующегося in situ из -CF3-диазокарбоксилата при катализе

комплексами меди (II), родия (II) и (III), в sp2 гибридизованные C-H связи ароматических

субстратов. При этом установлено, что направление функционализации строго зависит от

структуры исходного ароматического или гетероароматического соединения, от природы

заместителей и их положения, а также от выбора каталитической системы.

В частности, на основе Cu(II)-катализируемой реакции производных индола с

трифторметил-2-диазокарбоксилатом разработан эффективный метод карбеноидной С-Н

функционализации индольного ядра исключительно по месту максимальной

π-электронной плотности (положение 3). Установлены оптимальные условия и найден

наиболее эффективный катализатор для селективного введения одновременно двух

фармакофорных групп в молекулу индола. В результате получена серия новых

α-CF3-производных индолилуксусных кислот.

Разработанный метод CF3-карбеноидной С3-функционализации индолов был успешно

использован для модификации известного противоопухолевого препарата Пауллон

(Paullone).

Исследована реакция прямой С-Н функционализации пиррола и его производных,

основанная на внедрении CF3-содержащего карбена, генерированного из -CF3-

диазокарбоксилата при катализе коммерчески доступными комплексами родия (II) и меди

(II). Установлено, что оптимальным с точки зрения выходов и селективности является

использование в качестве катализатора трифторацетилацетоната меди в количестве 1

мол.%. Реакции приводят к преимущественному образованию продуктов С2 или С3

внедрения

CF3-карбена в зависимости от положения заместителя в пиррольном цикле. В случае NH-

пирролов найдены условия селективной моно-С-Н функционализации по положению 2.

Разработан эффективный метод CF3-карбеноидной С-Н функционализации

замещенных бензолов при катализе комплексами трехвалентного родия и хелатном

содействии азотсодержащих направляющих групп. Установлено, что производные N-

фенилпиразола и метоксимы ацетофенона легко подвергаются карбеноидной

функционализации исключительно в орто-положение по отношению к пиразольной или

оксимной группе; при этом наиболее эффективными оказались каталитические системы
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на основе димерного комплекса родия [Cp*RhCl2]2 и серебряных добавок AgOTf и AgSbF6

соответственно.

Разработан удобный синтетический подход к труднодоступным производным индола,

содержащим трифторпропионатную группу в положениях 2 и 7. Ключевой стадией метода

является родий(III)-катализируемое взаимодействие метил-α-CF3-α-диазокарбоксилата с

N-пиримидинзамещенными индолами и индолинами, приводящее к соответствующим

продуктам С2- и С7-функционализации с высокими выходами.

Исследована рострегулирующая активность ряда синтезированных в работе α-CF3-

производных индолилуксусных кислот. В результате найдено, что многие из изученных

соединений обладают ярко выраженной активностью как стимуляторы корнеобразования

проростков кукурузы. Наиболее активным оказалось соответствующее производное 5-

аминоиндола. Полученные результаты открывают перспективу практического применения

относительно недорогих фторсодержащих производных гетероауксина.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Troc – 2,2,2-трихлорэтилкарбонат

Cbz – карбоксибензил

TES – N,N,N,N′-тетраэтилсульфамид

TIPS – триизопропилсилил

TMS – триметилсилил

TBU – третбутил

TBDPS – третбутилдифенилсилил

TBS – третбутилдиметилсилил

rt – комнатная температура

DG – направляющая группа

E
+
– электрофил

DPPP – 1,3-бис(дифенилфосфино)пропан

DPPM – бис(бифенилфосфино)метан

DIPHOS – 1,2-бис(дифенилфосфино)этан

BINAP – 2,2’-бис(дифенилфосфино)-1,1’-бинафтил

Hex – гексил

Ts – тозил

Tol – толил

Piv – пивалоил

EBX – этинил-1,2-бензиодоксол-3(1Н)-он

Pym – пиримидин

AgOTFA – трифторацетат серебра

Ln – лиганд
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Глава 1. Литературный обзор

«Металлокатализируемая активация ароматических С-Н связей при содействии

направляющих групп»

Введение

Прямая функционализация С-Н связи является эффективным методом

современного органического синтеза и позволяет получать большое многообразие

сложных молекул из простых исходных соединений. В течение последнего десятилетия,

благодаря бурному развитию металлокомплексного катализа, был открыт целый ряд

уникальных реакций, осуществляющихся путем внедрения металла [1-5], чаще всего

палладия [6-12], в различные С-Н связи; при этом происходит активация последних для

дальнейших химических превращений. Несмотря на существенный прогресс в данной

области, проблемы эффективности и селективности активации прочных С-Н связей, а

также поиска более дешевых и легко доступных каталитических систем до сих пор стоят

весьма остро. В этой связи, в последние годы большую популярность получила стратегия

активации С-Н связей при содействии функциональных групп, расположенных вблизи

реакционноспособного металлоцентра. Такие группы, получившие название

«направляющие группы», как правило, содержат гетероатомы, которые способны

обеспечить эффективную координацию с переходным металлом, что является

фундаментальной стадией каталитического процесса селективной С-Н функционализации.

Несмотря на то, что было найдено множество примеров стехиометрического

расщепления С-Н связей под действием металлокомплексов, развитие каталитической

методологии в качестве ключевого шага в синтезе не было реализовано вплоть до

пионерских работ Lewis и Murai. В 1986 году Lewis и его коллеги продемонстрировали

региоселективное моно-и ди-орто-алкилирование фенола этиленом, используя в качестве

катализатора орто-металлированный фосфитный комплекс рутения [13]. Спустя семь лет

группа Murai опубликовала работу по орто-селективному алкилированию ароматических

кетонов олефинами в присутствии рутениевого катализатора [14]. Высокая эффективность

и селективность данного превращения объяснялась легкостью внедрения рутения в орто-

С(sp
2
)-H связь за счет координации с кетоном и образования стабильного пятичленного

металлациклического интермедиата. Информация о направляющих группах, способных

координироваться с металлом в процессе С-Н активации, значительно ускорила открытие

новых подходов к функционалиазции С-Н связей. С тех пор эта область исследований
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активно развивается. Так, в качестве направляющих групп для каталитической С-Н

активации использовали различные функциональные группы, такие как амиды, анилиды,

имины, гетероциклы, амины, карбоновые кислоты, сложные эфиры, кетоны и др. Также

были разработаны подходы к С-Н активации с использованием функциональных групп,

содержащих атомы серы, фосфора, кремния и азота, путем промежуточного π-

комплексообразования при катализе комплексами металлов переходной группы [15-16].

В ходе недавних исследований было установлено, что комплексы типа Rh
III

Ln при

хелатном содействии гетероатомсодержащей направляющей группы способны

эффективно металлировать орто-С-Н связи разнообразных производных бензола с

последующим образованием реакционноспособных арилродиевых интермедиатов [17-19].

Последние легко вступают в реакцию с различными электрофильными реагентами,

например, такими как альдегиды, ацетилены, олефины, имины, азиды карбоновых и

фосфоновых кислот и др., селективно давая соответствующие функциональнозамещенные

продукты (Схема 1).

Схема 1. Механизм Rh(III)-катализируемой С-Н активации.

Данное направление получило лавинообразное развитие в течение последних пяти

лет, что послужило поводом обобщить опубликованные на сегодняшний день данные в

настоящем литературном обзоре. Так, обзор структурирован по природе направляющей

группы, а также электрофильного реагента способного внедряться в ароматические и

гетероароматические С-Н связи при катализе комплексами трехвалентного родия.

Отдельная небольшая глава посвящена описанию реакций с участием родственных

катализаторов на основе иридия и кобальта, сведения о которых появились в процессе

написания настоящей работы. Завершает обзор глава, содержащая информацию о

карбеноидной С-Н функционализации с использованием диазосоединений в качестве

электрофилов, что непосредственно связано с темой диссертационного исследования.
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1.1. Карбоксильная группа как направляющая

В 2007 году Satoh и Miura продемонстрировали пример Rh-катализируемой С-Н

активации бензойных кислот [20]. Так, при действии циклопентадиенильного димерного

комплекса [Cp*RhCl2]2 на бензойную кислоту 1 происходит расщепление орто-С-Н связи,

и дальнейшее взаимодействие с молекулой алкина приводит к образованию замещенных

изокумаринов 2 (Схема 2).

Схема 2. Реакция циклизации производных бензойной кислоты с алкинами.

Добавление ацетата меди в присутствии кислорода воздуха авторы объясняют

необходимостью регенерации катализатора путем окисления Rh(I) до Rh(III), как описано

на Схеме 3. На первой стадии предполагаемого механизма происходит первоначальная

координация комплекса Rh(III)X3 c бензойной кислотой и образование бензоата Rh(III) А с

последующей внутримолекулярной циклизацией в родацикл Б. Затем последовательное

внедрение алкина (переходное состояние В) и окислительное элиминирование

сопровождается образованием изокумарина 2 и комплекса Rh(I)X, который далее

окисляется на воздухе в присутствии медного сокатализатора (в данной реакции это

ацетат меди) до активного катализатора Rh(III)X3 (Схема 3). Следует отметить, что данное

превращение относится к «окислительной» С-Н активации (oxidative C-H activation).
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Схема 3. Общий механизм Rh(III)-катализируемой С-Н активации бензойных кислот (Х –

нейтральные лиганды).

Позднее удалось осуществить реакцию амидирования бензойных кислот с

использованием N-хлоркарбаматов в качестве электрофилов [21]. Так, нагревание

бензойной кислоты с избытком N-хлоркарбамата в трет-бутиловом спирте в присутствии

3 мол.% катализатора [Cp*RhCl2]2 и 1.5 экв. ацетата серебра AgOAc, необходимого для

получения in situ комплекса Cp*Rh(OAc)2, приводит к образованию аминобензойной

кислоты 3 с хорошим выходом (Схема 4).

Схема 4. Реакция амидирования производных бензойной кислоты.
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Авторы отмечают, что в данном случае добавление ацетата серебра необходимо

для активации инертного родиевого комплекса с образованием Cp*Rh(OAc)2, а также для

депротонирования исходного N-хлоркарбамата, который впоследствии координируется с

атомом родия с образованием интермедиата Б. Дальнейшая перегруппировка с выбросом

AgCl и протонирование уксусной кислотой приводят к целевому продукту 3 (Схема 5).

Данное превращение относят к «нейтральной» С-Н активации (redox neutral C-H

activation).

Схема 5. Общий механизм амидирования производных бензойной кислоты.

Также карбоксильную направляющую группу можно использовать в реакциях

олефинирования [22-25] и ацилирования [26].

1.2. Кетимины как направляющие группы

Кетимины являются перспективными синтонами для синтеза широкого класса

органических веществ, таких как пиридины, инденоны, индены, фталимидины,

инданиламины и многие другие. В 2010 году группа Zhao [27] сообщила об использовании

иминов бензофенона 4 в качестве субстрата для С-Н активации в реакциях с алкинами при

катализе димерным комплексом родия с циклопентадиеновым лигандом с образованием

различных замещенных инденаминов 5 с отличными выходами (Схема 6).
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Схема 6. Реакция [3+2] циклоприсоединения алкинов к протонированным иминам.

Примечательно, что каталитическая система включает в себя комплекс

[(COD)Rh(OH)]2 и трехкратный избыток лиганда 1,3-бис(дифенилфосфино)пропана

(DPPP). Добавление DPPP требуется для перелигандирования in situ исходного комплекса

с образованием активного катализатора типа Rh(III)Ln. В ходе исследования был

протестирован ряд различных лигандов, таких как DPPM, DIPHOS, BINAP (см. список

сокращений) и др., но все они оказались менее эффективны, чем DPPP. Кроме того, в

отсутствие лиганда данная реакция не приводит к получению целевого продукта. Наличие

заместителей в фенильном кольце имина, включая электроноакцепторные группы, не

влияет на выход продуктов реакции. К сожалению, авторам не удалось вовлечь в данное

превращение другие N-замещенные имины.

Однако в работе [28] описаны оптимальные условия взаимодействия различных

замещенных бензилиндениминов 6 с алкинами. Обработка двукратного избытка

исходного имина сответствующим алкином при катализе 1 мол.% [Cp*RhCl2]2 и 2 экв.

Cu(OAc)2*H2O при нагревании в ДМФА приводит к селективному образованию

иминоинденонов 7 (Схема 7). В данном превращении ацетат меди Cu(OAc)2*H2O

выступает в качестве окислителя для регенерации катализатора, что было

продемонстрировано выше на Схеме 3.
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Схема 7. Взаимодействие бензилиндениниминов с алкинами.

Разработанный авторами прямой подход к синтезу иминоинденонов включает в

себя первоначальное металирование орто-азометиновой связи соединения 6 с

образованием промежуточного родацикла, а последующее взаимодействие с алкином

позволяет быстро получить желаемые продукты 7 с хорошим выходом. Более подробно о

реакциях иминов можно ознакомиться в работах [29-33].

1.3. Амиды карбоновых кислот как направляющие группы

Известно, что амиды являются важными строительными блоками в органическом

синтезе. Ранее была подробно изучена палладий-катализируемая С-Н активация амидов

карбоновых кислот [34-36]. Однако недавно было установлено, что комплексы родия

также могут выступать в качестве эффективных катализаторов для С-Н активации орто-

положения различных ароматических амидов.
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1.3.1. Алкены в качестве электрофилов

В 2010 году Glorius доложил об окислительном присоединении алкенов к

ацетанилидам [37]. При кипячении в трет-амиловом спирте и использовании

каталитической системы на основе [Cp*RhCl2]2, а также двух добавок AgSbF6 и

Cu(OAc)2*H2O удается получить целевые продукты 8 с умеренными и хорошими

выходами. Антимонат серебра подобно AgOAc (Схема 5) участвует в разрушении

родиевого димерного комплекса, а ацетат меди в окислении Rh(I) до Rh(III) (аналогично

Схеме 3). Примечательно, что в отсутствие хотя бы одной из этих добавок или

использовании кислорода в качестве окислителя вместо Cu(OAc)2*H2O реакция не

завершается образованием целевых продуктов (Схема 8).

Схема 8. Реакция взаимодействия ацетанилидов с алкенами.

В то же время доложили об успешной реакции окислительного присоединения N-

арилбензамидов 9 к различным активированным алкенам 10, таким как арилаты, еноны и

акриламиды [38]. Образование γ-лактамов 11, как продуктов присоединения, протекает с

высокой селективностью через олефинирование с последующей циклизацией по

Михаэлю, как предполагают авторы работы (Схема 9).
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Схема 9. Реакция окислительного олефинирования N-арилбензамидов.

Годом позже в продолжение исследования в области С-Н активации с

использованием различных алкенов [39] появилась работа о Rh-катализируемом

олефинировании ароматических бензамидов [40]. Было установлено, что обработка

бензамида 12 алкеном в присутствии 1 мол.% [Cp*RhCl2]2 и 30 мол.% CsOAc приводит к

селективному образованию монозамещенных аренов 13. В качестве электрофилов могут

выступать как электроноакцепторные, так и электронодонорные алкены (Схема 10).

Схема 10. Rh(III)-катализируемое олефинирование ароматических бензамидов.
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Кроме того, различные N-метокси-N’-арилмочевины также оказались удобными

субстратами в родий-катализируемой реакции активации ароматической С-Н связи. В

этом случае роль направляющей группы выполняет амидный фрагмент мочевины. Так,

мочевины 14 легко вступают в тандемную реакцию олефинирования/гидроаминирования

с производными акриловой кислоты, с эфирами винилфосфоновой кислоты, а также с

винилфенилсульфоном, давая с высокими выходами соответствующие производные

дигидрохиназолинона 15 [41]. По мнению авторов, добавка ацетата натрия не только

генерирует активную Rh(III)-каталитическую частицу из димерного родиевого комплекса,

но и способствует процессу гидроаминирования (Схема 11).

Схема 11. Реакция С-Н активации N-метокси-N’-арилмочевин.

Аналогично, N-арилизоникотинамиды 16 могут подвергаться окислительному

олефинированию с использованием [Cp*RhCl2]2 в качестве катализатора и Cu(OAc)2 в

качестве окислителя [42]. При этом огромное значение имеет выбор растворителя. Так,

при использовании ацетонитрила (MeCN) реакция приводит к образованию

исключительно продуктов моноолефинирования 17а-б, в то время как в ТГФ происходит

диолефинирование (соединения 18а и 18б) (Схема 12).
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Схема 12. Реакции олефинирования N-арилизоникотинамидов.

В 2013 году в группе Kim [43] при исследовании взаимодействия различных

ацетанилидов 19 с аллилацетатом 20 разработали новый способ получения индолов 21

(Схема 13). Авторы особо отмечают тот факт, что в данной реакции сохраняется

галогенсодержащая функциональная группа, что открывает возможности для дальнейших

превращений. В случае образования мета-продуктов ухудшается региоселективность, что

связано со стерическим фактором, так как близкое расположение функциональной группы

мешает, по мнению авторов, образованию промежуточного циклического интермедиата.

Несмотря на то, что в роли электрофила выступает алкен, данное превращение

относится к реакциям аллилирования, а не олефинирования. Предположительно, комплекс

Rh(III) координируется с атомом кислорода соединения 19, а после взаимодействия

интермедиата с алкеном происходит β-элиминирование -ОАс из молекулы 20 с

последующим образованием индола 21. В случае ацетилированного нафтиламина был

получен стабильный ациклический продукт 21а, который далее не подвергается

циклизации в желаемый индол, по мнению авторов, из-за близкого расположения

ароматического кольца и кето-группы (Схема 13).
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Схема 13. Взаимодействие ацетанилидов с аллилацетатом.

Одновременно другая группа исследователей [44] разработала новый эффективный

подход к синтезу труднодоступных С7-замещенных индолов 23. Данный метод основан на

Rh(III)-каталзируемой реакции кросс-сочетания индолинов 22, содержащих на атоме азота

направляющую диэтоксиамидную группу, со стиролами в стандартных условиях с

последующей обработкой избытком MnO2 (для окисления промежуточно образующихся

С7-индолинов) (Схема 14, Таблица 1).

Схема 14. Взаимодействие индолинов со стиролами.

Продолжая исследования в этой области Kim с коллегами продемонстрировали


[…]

2
JC-F =

28 Гц), 52.9, 107.2, 116.2, 117.2, 122.4 (кв, CF3,
1
JC-F = 280 Гц), 124.4, 126.8, 130.8, 132.2,

132.5, 134.0, 157.9, 158.3, 167.6. Вычислено для C17H14F3N3O2 (%): C, 58.45; H, 4.04; N,

12.03; найдено: C, 58.48 H, 4.09; N, 12.10.

112

Типовая методика гидролиза сложноэфирной группы

Навеску ~0,3 г соответствующего индола, растворенного в 15 мл смеси

ацетонитрил:соляная кислота (6Н) в соотношении 1:1, нагревали до 90
о
С в течение 20

часов. Ход реакции контролировали методом ТСХ в системе растворителей петролейный

эфир:этилацетат. Реакционную смесь охлаждали до комнатной температуры.

Растворитель удаляли при пониженном давлении Полученный остаток экстрагировали

этилацетатом (2х15 мл), сушили над безводным MgSO4, отфильтровывали, растворитель

удаляли в вакууме при пониженном давлении. Получали чистое вещество без

дополнительной очистки.

3,3,3-Трифтор-2-(1Н-индол-3-ил)пропановая кислота (24а): Выход 94%, белое

кристаллическое вещество.
1
H ЯMР (300 MГц, CDCl3) δ: 4.78 (кв, 1Н, СН,

3
JH-F = 8 Гц),

7.24 (м, 3Н, Аром.), 7.47 (д, 1Н, Аром.,
3
JH-Н = 6 Гц), 7.74 (д, 1Н, Аром.,

3
JH-Н = 8 Гц), 8.38

(с, 1H, NH). [129]

3,3,3-Трифтор-2-(1-метил-1Н-индол-3-ил)пропановая кислота (24b): Выход 91%, белое

кристаллическое вещество, т.пл. 164-165
о
С.

1
H ЯMР (300 MГц, CD3OD) δ: 3.82 (с, 3Н,

СН3), 4.83 (кв, 1Н, СН,
3
JH-F = 9 Гц), 7.08 (т, 1Н, Аром,

3
JH-Н = 7 Гц), 7.20

(т, 1Н, Аром,
3
JH-Н = 7 Гц), 7.31-7.39 (м, 2Н, Аром), 7.61 (д, 1Н, Аром,

3
JH-Н = 8 Гц).

19
F

ЯMР (282 MГц, CD3OD) δ: 8.56 (с, 3F, CF3).
13

С ЯМР (150 МГц, CD3OD) δ: 31.5, 46.9 (кв,

СН,
2
JC-F= 30 Гц), 102.6, 109.2, 118.5, 119.4, 121.7, 124.7 (кв, CF3,

1
JC-F= 278 Гц), 129.3,

136.9, 168.7. Вычислено для C12H10F3NO2 (%): С, 56.03; Н, 3.89; N, 5.45; найдено: С, 56.04;

Н, 3.96; N, 5.47.

Метил 2-(5-амино-1H-индол-3-ил)-3,3,3-трифторпропионат (25): К 0,5 г (1.65

ммоль) индола (5g), растворенного в 15 мл абсолютного метанола, добавляли 10% Pd/C

(0.088 г, 0.83 ммоль), затем медленно пропускали водород при комнатной температуре и

постоянном перемешивании. Ход реакции контролировали методом ТСХ в системе

растворителей петролейный эфир:этилацетат. Через 48 часов реакционную смесь

отфильтровывали, растворитель удаляли при пониженном давлении, чистый продукт

получали очисткой методом колоночной хроматографии в системе растворителей

петролейный эфир:этилацетат = 1.5:1, затем 1:1 в виде коричневых кристаллов с выходом

87% (0.39г). Т.пл. 145-146°C.
1
H ЯМР (400 MГц, CDCl3) δ: 3.61(уш.с, 2Н, NH2), 3.78 (с, 3H,

OCH3), 4.59 (кв, 1H, CH,
3
JH-F = 8.5 Гц), 6.72 (дд, 1H, Аром,

3
JH-H = 9 Гц,

4
JH-H =2 Гц), 6.95
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(уш.с, 1H, Аром), 7.21 (д, 1H, Аром,
3
JH-H = 9 Гц), 7.33 (д, 1H, Аром,

3
JH-H = 3 Гц), 8.16

(уш.с, 1H, NH).
19

F ЯМР (376 MГц, CDCl3) δ: -68.14 (с, 3F, CF3).
13

C ЯМР (150 MГц,

CDCl3) δ: 44.1 (кв, >CH,
2
JC-F = 28 Гц), 52.3, 108.9, 112.8, 113.1, 114.7, 121.1 (кв, CF3,

1
JC-F = 280 Гц), 124.0, 127.6, 132.2, 140.2, 167.8. Вычислено для C12H11F3N2O2 (%): C, 52.94;

H, 4.07; N, 10.29; найдено: C, 53.01; H, 4.04; N, 10.18.

Типовая методика получения мочевин

К 0.62 ммоль индола (25), растворенного в 4 мл ацетонитрила, добавляли

соответствующий изоцианат (0.62 ммоль). Реакционную смесь перемешивали при 70
о
С в

течение 1.5 часов. Ход реакции контролировали методом ТСХ в системе растворителей

петролейный эфир:этилацетат. Растворитель удаляли при пониженном давлении, чистый

продукт получали очисткой методом колоночной хроматографии в системе растворителей

петролейный эфир:этилацетат

Метил 3,3,3-трифтор-2-(5-(3-фенилуреидо)-1H-индол-3-ил)пропионат (26а): Выход

62%? светло-бежевое кристаллическое вещество, т.пл. 95-98°C, элюент петролейный

эфир:этилацетат = 2:1, затем 1:1.
1
H ЯМР (300 МГц, (CD3)2CO) δ: 3.81 (c, 3H, OCH3), 5.01

(кв, 1Н, СН,
3
JH-F = 9 Гц), 7.01 (т, 1Н, Аром,

3
JH-H = 7.5 Гц), 7.29-7.34 (м, 2Н, Аром), 7.41-

7.43 (м, 2Н, Аром), 7.56 (д, 1Н, Аром,
4
JH-H = 2.4 Гц), 7.61 (д, 2Н, Аром,

3
JH-H = 7.5 Гц), 7.89

(с, 1Н, Аром), 8.09 (уш.с, 2Н, 2NH), 10.55 (уш.с, 1Н, NH).
19

F ЯМР (282 МГц, (CD3)2CO)

δ: -68.67 (с, 3F, CF3).
13

С ЯМР (150 МГц, (CD3)2CO) δ: 47.9 (кв, >CH,
2
JC-F = 30 Гц), 52.1,

103.1, 109.4, 111.8, 116.6, 118.6, 121.9, 124.8 (кв, CF3,
1
JC-F = 227.5 Гц), 126.4, 128.6, 132.5,

133.1, 140.3, 153.4, 167.1. Вычислено C19H16F3N3O3 (%): C, 58.31; H, 4.12; N, 10.74;

найдено: C, 58.37; H 4.15; N, 10.61.

Метил 2-(5-(3-(4-хлорфенил)уреидо)-1H-индол-3-ил)-3,3,3-трифторпропионат (26b):

Выход 79%, светло-кремовое кристаллическое вещество, т.пл. 190-192°C, элюент

петролейный эфир:этилацетат = 2:1, затем 1.5:1.
1
H ЯМР (400 МГц, (CD3)2CO) δ: 3.77 (c,

3H, OCH3), 4.97 (кв, 1Н, СН,
3
JH-F = 8.8 Гц), 7.29 (д, 2Н, Аром,

3
JH-H = 8.8 Гц), 7.35 (дд, 1Н,

Аром,
3
JH-H = 8.8 Гц,

4
JH-H = 1.6 Гц), 7.41 (д, 1Н, Аром,

3
JH-H = 8.8 Гц), 7.53 (д, 1Н, Аром,

4
JH-H = 2.3 Гц), 7.60 (д, 2Н, Аром,

3
JH-H = 8.8 Гц), 7.84 (с, 1Н, Аром), 8.07 (с, 1Н, NH),

8.17 (с, 1Н, NH), 10.50 (уш.с, 1Н, NH).
19

F ЯМР (376 МГц, (CD3)2CO) δ: -68.68 (с, 3F, CF3).

13
С ЯМР (150 МГц, (CD3)2CO) δ: 46.2 (кв, >CH,

2
JC-F = 30 Гц), 52.2, 103.1, 109.7, 111.8,
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116.7, 120.1, 124.8 (кв, CF3,
1
JC-F = 277.5 Гц), 126.2, 126.5, 126.8, 128.5, 132.2, 133.2, 139.1,

153.3, 167.1. Вычислено C19H15ClF3N3O3 (%): C, 53.60; H, 3.55; N, 9.87; найдено: C, 53.61;

H 3.54; N, 9.74.

Мeтил 2-(5-(3-(3-хлорфенил)уреидо)-1H-индол-3-ил)-3,3,3-трифторпропионат (26c):

Выход 96%, розовое кристаллическое вещество, т.пл. 98-100°C, элюент петролейный

эфир:этилацетат = 2:1, затем 1:1.
1
H ЯМР (600 МГц, (CD3)2CO) δ: 3.80 (c, 3H, OCH3), 5.04

(кв, 1Н, СН,
3
JH-F = 9 Гц), 7.02-7.05 (м, 1Н, Аром), 7.31 (т, 1Н, Аром,

3
JH-H = 9 Гц), 7.37-7.42

(м, 2Н, Аром). 7.45 (д, 1Н, Аром,
3
JH-H = 9 Гц), 7.57 (д, 1Н, Аром,

3
JH-H = 2 Гц), 7.89-7.91 (м,

2Н, Аром), 8.16 (с, 1Н, NH), 8.29 (с, 1Н, NH), 10.57 (уш.с, 1Н, NH).
19

F ЯМР (282 МГц,

(CD3)2CO) δ: -68.65 (с, 3F, CF3).
13

С ЯМР (150 МГц, (CD3)2CO)

δ: 46.8 (кв, >CH,
2
JC-F = 30 Гц), 52.2, 103.2, 109.8, 111.9, 116.8, 118.3, 124.8 (кв, CF3,

1
JC-F = 279 Гц), 126.5, 126.8, 126.8, 130.0, 132.1, 133.3, 133.9, 142.7, 153.3, 167.1. Вычислено

для C19H15ClF3N3O3(%):C, 53.60; H, 3.55; N, 9.87; найдено: C, 53.64; H 3.58; N, 9.79.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана эффективная стратегия синтеза новых трифторметилсодержащих

ароматических соединений, в том числе функционально замещенных бензолов,

пирролов, индолинов и индолов. Метод основан на селективном внедрении CF3-

карбена, образующегося in situ из -CF3-диазокарбоксилата при катализе

комплексами меди (II), родия (II) и (III), в sp2 гибридизованные C-H связи

ароматических субстратов. При этом установлено, что направление

функционализации строго зависит от структуры исходного ароматического или

гетероароматического соединения, от природы заместителей и их положения, а также

от выбора каталитической системы.

2. На основе Cu(II)-катализируемой реакции производных индола с трифторметил-2-

диазокарбоксилатом разработан эффективный метод карбеноидной С-Н

функционализации индольного ядра исключительно по месту максимальной π-

электронной плотности (положение 3). Установлены оптимальные условия и найден

наиболее эффективный катализатор для селективного введения одновременно двух

фармакофорных групп в молекулу индола. В результате получена серия новых α-CF3-

производных индолилуксусных кислот.

3. Разработанный метод CF3-карбеноидной С3-функционализации индолов был успешно

использован для модификации известного противоопухолевого препарата Пауллон

(Paullone).

4. Исследована реакция прямой С-Н функционализации пиррола и его производных,

основанная на внедрении CF3-содержащего карбена, генерированного из -CF3-

диазокарбоксилата при катализе коммерчески доступными комплексами родия (II) и

меди (II). Установлено, что реакции приводят к преимущественному образованию

продуктов С2 или С3 внедрения CF3-карбена в зависимости от положения заместителя

в пиррольном цикле. В случае NH-пирролов найдены условия селективной моно-С-Н

функционализации по положению 2.

5. Разработан эффективный метод CF3-карбеноидной С-Н функционализации

замещенных бензолов при катализе комплексами трехвалентного родия и хелатном

содействии азотсодержащих направляющих групп. Установлено, что производные N-

фенилпиразола и метоксимы ацетофенона легко подвергаются карбеноидной

функционализации исключительно в орто-положение по отношению к пиразольной

или оксимной группе; при этом наиболее эффективными оказались каталитические
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системы на основе димерного комплекса родия [RhCp*Cl2]2 и серебряных добавок

AgOTf и AgSbF6 соответственно.

6. Разработан удобный синтетический подход к труднодоступным производным индола,

содержащим трифторпропионатную группу в положениях 2 и 7. Ключевой стадией

метода является родий(III)-катализируемое взаимодействие метил-α-CF3-α-

диазокарбоксилата с N-пиримидинзамещенными индолами и индолинами,

приводящее к соответствующим продуктам С2- и С7-функционализации с высокими

выходами.

7. Исследована рострегулирующая активность ряда синтезированных в работе α-CF3-

производных индолилуксусных кислот. В результате найдено, что многие из

изученных соединений обладают ярко выраженной активностью как стимуляторы

корнеобразования проростков кукурузы. Наиболее активным оказалось

соответствующее производное 5-аминоиндола. Полученные результаты открывают

перспективу практического применения относительно недорогих фторсодержащих

производных гетероауксина.
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