ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ягафаровой Ирины Евгеньевны** «**МЕТАЛЛОКАРБЕНОИДНАЯ С-Н ФУНКЦИОНАЛИЗАЦИЯ В СИНТЕЗЕ CF₃-ЗАМЕЩЕННЫХ АРОМАТИЧЕСКИХ И ГЕТЕРОАРОМАТИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Диссертационная работа И.Е.Ягафаровой посвящена разработке методов синтеза трифторметилсодержащих ароматических и гетероциклических соединений с помощью реакций внедрения CF₃-карбена при катализе комплексами переходных металлов.

Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена возросшим в последнее время интересом к прямой функционализации малоактивных *sp*² гибридных связей С-Н, поскольку такой подход представляет собой чрезвычайно эффективную синтетическую стратегию, исключающую необходимость предварительного получения иных функциональных производных.

В ходе выполнения диссертационной работы автором разработана эффективная стратегия синтеза новых трифторметилсодержащих ароматических соединений на основе производных бензола и азотсодержащих гетероциклических соединений (пиррол, индол), исследована реакция прямой С-Н функционализации пиррола и его производных, основанная на внедрении трифторметилкарбена, генерированного из α -трифторметилдiazокарбонилата, разработан метод синтеза ряда труднодоступных производных индола, содержащих трифторметильный фрагмент.

Автором найдены оптимальные условия проведения данной реакции, найден наиболее эффективный катализатор для селективного введения одновременно двух фармакофорных групп в молекулу индола (трифторметильной и карбонилатной), отработка данного синтетического подхода привела к получению серии новых α -CF₃-производных индолилуксусных кислот, аналогов производных гетероауксина. Отдельно следует отметить достаточно широкий набор использованных в диссертационной работе субстратов, а также проведенную оптимизацию условий проведения предложенных процессов. Проведенная оптимизация позволяет использовать предложенные в диссертации реакции металлокарбеноидной функционализации в качестве препаративных синтетических методик.

На мой взгляд, представленный автореферат не содержит существенных недостатков, как по содержанию, так и по способу представления материала.

Диссертационная работа И.Е.Ягафаровой по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Ягафарова Ирина Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Почтовый адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47

Телефон: +7 499 135 5343

Адрес электронной почты: roiter@yandex.ru

Старший научный сотрудник учебно-научного отдела
ФГБУН Институт органической химии им. Н.Д.Зелинского
Российской академии наук,
кандидат химических наук, доцент

/ Д.М.Ройтерштейн /

28 февраля 2017 г.

Подпись Ройтерштейна Д.М. заверяю

Ученый секретарь

ИОХ РАН, к.х.н.

/ И.К. Коршевец /